
                                   เสียภาษีไมถูกตอง อาจถูกยึดทรัพยและถูกฟองลมละลายได  

  

  คุณบัญชา เลาใหฟงถึงประสบการณในการทําธุรกิจสมัยหนุม เมื่อ 20 ปที่แลว ซึ่งปจจุบนัอายุ 68 ป โดย
ทําธุรกิจคาขายรถยนต ใหกับสวนราชการ โดยทําธุรกิจในรูปของหางหุนสวนจํากัด โดยรับผิดโดยหน้ีสินของ
หางโดยไมจํากัดจํานวน มีปญหาเกี่ยวกับเรื่องการชําระภาษีไมถูกตอง อันสืบเนื่องมาจากเหตุผลดังตอไปนี้ 

-          ไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับเรื่องการชําระหน้ีนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา 

-          เอกสารเกี่ยวกับใบกํากับภาษีตกหลน สูญหาย หรือพนักงานโกง พนักงานสงมอบเอกสารใหกบั
สํานักงานบัญชีไมครบถวน  

  ดวยไมเขาในในตัวบทกฎหมาย เมื่อถูกสรรพากรเรียกไปพบเพ่ือชี้แจงขอเท็จจริง ตอบคําถามไมได จึง
ทําใหเกิดภาระภาษีขึ้น ครั้งแรกในป พ.ศ. 2541 มภีาษีรวมประมาณเกือบส่ีลานบาท โดยสรรพากรเรียกภาษี
ยอนหลัง เน่ืองจากมิไดปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร และยื่นแบบแสดงภาษีมูลคาเพ่ิมไมถูกตอง  

  เมื่อโดนภาษีเกือบสี่ลานบาทในป พ.ศ. 2541 ก็รูสึกทอแท หมดกําลังใจในการทําธุรกิจ แตเจาหนาท่ี
สรรพากรก็ใหโอกาสเพ่ือเขาไปเจรจาผอนชําระ โดยใหผอนตามกําลัง แตผอนชําระไปไดเพียงบางสวนก็หมด
ปญญา เน่ืองจากเศรษฐกจิตกตํ่า และทอถอยหมดกําลังใจ  

  ตอมาจนถึงป พ.ศ. 2550 ซึ่งอายุความภาษีจะขาดอายุความ (จะครบกําหนด 10 ป ) สรรพากรก็ไดมีการ
คิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม จากป พ.ศ. 2541 จํานวนเกือบสี่ลานบาทเปนจํานวนสิบลานบาท 

  และเมื่อวันที ่25 พฤษภาคม 2550 ก็ไดฟองเปนคดีลมละลายที่ศาลลมละลายกลาง  

  กอนฟองคดีสรรพากรไดใชอํานาจตามประมวลรษัฎากร มาตรา 12 สั่งยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร 
โดยยึดบานพรอมที่ดิน , เงินฝากธนาคารทุกบัญชีของขาพเจาจนหมดส้ิน และหามม ิ

 ใหขาพเจาถอนหรือทําใหเสียหายเกี่ยวกับเครื่องหมายในการยึดอายัด หรอืทําใหทรัพยที่ยึดไวเสียหายหรือฉีก
หมายออกจากบริเวณท่ีมกีารยึดทรัพยตาม ป.อ.มาตรา 141, 142 , 369  



  

-          สรรพากรยังมีหนังสือไปยังสํานักงานท่ีดินตาง ๆ เพ่ือตรวจสอบกรรมสิทธิ์ในท่ีดินและตรวจสอบ
บัญชีเงินฝากทุกธนาคารของขาพเจา  

-          นอกจากน้ีสรรพากรยังมีหมายเรียกไปยังผูจัดการธนาคารตาง ๆ เพ่ือใหสงรายละเอียดเกี่ยวกับ
บัญชีเงินฝาก โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 12ตรี แหงประมวลรัษฎากร หมวด 1 ลักษณะสองวาดวย
ภาษีอากรฝายสรรพากร  

  

  สรรพากรแจงวา ถาเจตนาหลีกเลี่ยงเสียภาษีอากรตามประมวลรษัฎากร มีความผิดอาจถูกลงโทษท้ัง
ทางแพงและอาญา นอกจากน้ีหากเปนบุคคลตางดาวอาจถูกเพิกถอนสัญชาติหรือเนรเทศ (ตามขอ 11 แหง
ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ. 2545) รายละเอียดปรากฎตามเอกสารท่ีนํามา
ใหเพ่ือนสมาชิกไดดูไวเปนอุทาหรณ สําหรับคนทีท่ําการคาวาอยาคิดหลบเลี่ยงภาษี มิฉะน้ันอาจเปนเชนนี้ 

    “เงินภาษีอากรที่กรมสรรพากรเรียกเก็บ จะนําไปใชในการพัฒนาประเทศชาติตอไป” 
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